Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019032100046

46

Nº 55, quinta-feira, 21 de março de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

na contratação, através do comparecimento na CCAP/IFAL, no prazo máximo de 03 (três)
dias úteis, a contar da data desta publicação, sob pena de ser considerado desistente,
tendo em vista o item 11.4.1 do Edital n° 37, publicado no D.O.U. de 09/04/2018,
retificado no D.O.U. de 23/04/2018, o candidato aprovado no processo seletivo
simplificado para o cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico
SUBSTITUTO, homologado através do Edital de 25 de maio de 2018, D.O.U. de 28/05/2018,
seção 3, página 32.

. C A N D I DAT O Á R EA CAMPUS DE
LOT AÇ ÃO

PRAZO DE
CO N T R AT O

. JAKELINE SIQUEIRA DE MELO A R T ES V I ÇO S A 01 ANO
SÉRGIO TEIXEIRA COSTA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 42, DE 19 DE MARÇO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe
conferem os artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29.12.2008, nomeado pelo Decreto de 22
de abril de 2015, publicado no D.O.U. de 23.04.2015, com base no §1º, inciso X do artigo
2º da Lei nº 8.745, de 9 de dezembro de 1993, CONVOCA para manifestar interesse na
contratação, através do comparecimento na CCAP/IFAL, no prazo máximo de 03 (três) dias
úteis, a contar da data desta publicação, sob pena de ser considerado desistente, tendo em
vista o item 11.4.1 do Edital n° 99, publicado no D.O.U. de 02/08/2017, o candidato
aprovado no processo seletivo simplificado para o cargo de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico SUBSTITUTO, homologado através do Edital publicado no D.O.U. de
18/09/2017, seção 3, página 36.

. C A N D I DAT O Á R EA CAMPUS DE
LOT AÇ ÃO

PRAZO DE
CO N T R AT O

. ANDREZZA SOARES SOUTO D ES E N H O BAT A L H A 01 ANO

SÉRGIO TEIXEIRA COSTA

CAMPUS PENEDO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 152800

Número do Contrato: 1/2018.
Processo: 23041005781201885.
PREGÃO SISPP Nº 27/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 00616789000100. Contratado : REIMAQ ASSISTENCIA
TECNICA DE -DUPLICADORES EIRELI. Objeto: Registrar a prorrogação do prazo de vigência
por mais 12 meses, bem como registrar a adoção das regras instituídas pela Instrução
Normativa do MPDG nº 05, de 25 de maio de 2017. Fundamento Legal: Art. 57, inciso II,
da Lei nº 8.666/1993, no art. 51 e Anexo IX da IN SG/MPDG nº 05/2017 . Vigência:
27/03/2019 a 27/03/2020. Valor Total: R$217.996,80. Fonte: 8100000000 - 2018NE800062
Fonte: 8100000000 - 2018NE800063. Data de Assinatura: 18/03/2019.

(SICON - 20/03/2019) 158187-26402-2019NE800069

CAMPUS SATUBA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2018 - UASG 158382

Processo: 23041040732201899. Objeto: Futura e eventual aquisição de Material de
expediente para o Instituto Federal de Alagoas - IFAL, conforme condições, quantidades,
exigências e estimativas, inclusive as encaminhadas pelos órgãos e entidades participantes,
estabelecidas no Termo de Referência e anexos.. Total de Itens Licitados: 96. Edital:
21/03/2019 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua 17 de Agosto S/n
Bairro Centro, - Satuba/AL ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158382-5-00008-
2018. Entrega das Propostas: a partir de 21/03/2019 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 03/04/2019 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

JORGE GESTEIRA VAZ DE CARVALHO FILHO
Coordenador de Suprimentos

(SIASGnet - 20/03/2019) 158147-26402-2019NE800069

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO AMAPÁ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2019 - UASG 158150

Processo: 23228501537201861.
INEXIGIBILIDADE Nº 38/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 08902649000100. Contratado : DESAPE -
DESENVOLVIMENTO E -APERFEICOAMENTO LTDA. Objeto: Prestação de serviços de curss
"in company". Fundamento Legal: Lei 8.666/93, Lei 10.520/02, decreto 2.271/97, IN
SEGES/MPDG 05/2017. Vigência: 15/03/2019 a 15/03/2020. Valor Total: R$99.000,00.
Fonte: 8100000000 - 2018NE800367. Data de Assinatura: 15/03/2019.

(SICON - 20/03/2019) 158150-26426-2019NE800015

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO AMAZONAS
CAMPUS COARI

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 158447

Número do Contrato: 3/2018.
Processo: 23389000127201937.
PREGÃO SISPP Nº 1/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 14242119000185. Contratado : J A A BASTOS -.Objeto:
Alterar a vigencia e o valor do Contrato nº 03/2018. Prorrogar o contrato nº 03/2018 em
12 meses a contar de 18/02/2019. Valor do Contrato nº 03/2018 passa a ser de 45.916,74.
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 com suas alterações subsequentes. Vigência:
19/02/2019 a 18/02/2020. Data de Assinatura: 15/02/2019.

(SICON - 20/03/2019) 158447-26403-2019NE800003

CAMPUS MAUÉS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2019 - UASG 158563

Processo: 23387000365201880.
PREGÃO SRP Nº 19/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 06020318000110. Contratado : MAN LATIN AMERICA
INDUSTRIA E -COMERCIO DE VEICULOS LTDA. Objeto: Aquisição de Ônibus Rural Escolar
ORE3.Fundamento Legal: Art.57,§ 1º, da Lei nº 8.666/93. Vigência: 12/02/2019 a
11/02/2020. Valor Total: R$228.912,00. Fonte: 8100000000 - 2018NE800224. Data de
Assinatura: 12/02/2019.

(SICON - 20/03/2019) 158563-26403-2019NE800006

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DA BAHIA

CAMPUS BARREIRAS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2019 - UASG 158404

Processo: 23231000327201809.
PREGÃO SRP Nº 22/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DA. CNPJ Contratado: 07832586000108. Contratado : DF TURISMO E
EVENTOS LTDA -.Objeto: Seriços de agenciamento de passagens aéreas para o Campus
Barreiras. Fundamento Legal: Lei 8.666-93 e atualizaçoes.Vigência: 28/02/2019 a
28/02/2020. Valor Total: R$80.000,52. Fonte: 8100000000 - 2019NE800008. Data de
Assinatura: 28/02/2019.

(SICON - 20/03/2019) 158404-26427-2019NE800001

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2019 - UASG 158404

Processo: 23286000718201961.
DISPENSA Nº 2/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DA. CNPJ Contratado: 09600436000196. Contratado : DAIANE BRANDAO DA
SILVA -.Objeto: Fornecimento de botijão de gás liquefeito para o IFBA-Campus Barreiras.
Fundamento Legal: Lei 8666-93 e atualizações. Vigência: 12/03/2019 a 12/03/2020. Valor
Total: R$5.599,20. Fonte: 8100000000 - 2019NE800016. Data de Assinatura: 12/03/2019.

(SICON - 20/03/2019) 158404-26427-2019NE800001

EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2019 - UASG 158404

Processo: 23286000716201971.
DISPENSA Nº 1/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DA. CNPJ Contratado: 09600436000196. Contratado : DAIANE BRANDAO DA
SILVA -.Objeto: Fornecimento de água mineral em garrafões de 20 litros. Fundamento
Legal: Lei 8.666-93 e atualizações.Vigência: 12/03/2019 a 12/03/2020. Valor Total:
R$9.481,00. Fonte: 8100000000 - 2019NE800015. Data de Assinatura: 12/03/2019.

(SICON - 20/03/2019) 158404-26427-2019NE800001

CAMPUS FEIRA DE SANTANA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 158590

Número do Contrato: 3/2017.
Processo: 23471000615201741.
DISPENSA Nº 67/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DA. CNPJ Contratado: 13662064000108. Contratado : IQ CONSTRUTORA LTDA
-.Objeto: Prorrogação da vigência do contrato nº 03/2017, para execução de serviços de
comple-mentação dos serviços da estação elevatória deesgoto. processo
23471.000615/2017-41. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 . Vigência: 20/04/2018 a
20/05/2018. Data de Assinatura: 19/04/2018.

(SICON - 20/03/2019) 158590-26427-2019NE800011

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
BA I A N O

EXTRATO DO EDITAL N° 29/2019

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano, no
uso de suas atribuições legais, torna pública a abertura de inscrições no período de
25de março de 2019 a 08 de abril de 2019, do Processo Seletivo Simplificado para a
contratação de Professor Substituto de Física para o Campus Santa Inês, conforme
quadro abaixo:

. ÁREA DE
CO N H EC I M E N T O

FO R M AÇ ÃO
AC A D Ê M I C A
E X I G I DA

V AG A S TIPO JORNADA DE
T R A BA L H O

R E M U N E R AÇ ÃO
MENSAL

VIGÊNCIA
DO
CO N T R AT O

. Física Licenciatura
em Física

01 Substituto 40 horas R$3126,31 Até 12
meses

O prazo de validade deste Processo Seletivo Simplificado será de 01 (um)
ano, contado a partir da data de publicação da homologação do resultado final no
Diário Oficial da União, podendo ser prorrogado por igual período.

A íntegra do Edital contendo demais informações se encontra disponível no
endereço eletrônico: http://ifbaiano.edu.br/portal/concursos/.

AÉCIO JOSÉ ARAÚJO PASSOS DUARTE

EXTRATO EDITAL Nº 32, DE 20 DE MARÇO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
BAIANO, no uso de suas atribuições legais , nos termos da Lei nº 8.745/93 e suas
alterações posteriores e nas demais legislações que regem a matéria, HOMOLOGA o
resultado final do Processo Seletivo Simplificado para a contratação de Professor
Substituto para o Campus Teixeira de Freitas, objeto do edital nº 04, publicado no
DOU de 25/01/2019, conforme quadro abaixo:

Área: Matemática

. Ordem Candidato PDD PT Resultado Final Classificação

. 1 VERÔNICA DE JESUS CHAVES 83,7 24,5 65,9 1º

. 2 MARLI DOS SANTOS PEREIRA 84,8 16,0 64,2 2º

. 3 RAISSA DE OLIVEIRA SANTOS 82,3 18,25 63,1 3º

. 4 FLÁVIA BITENCOURT MIGUEL 79,7 23,0 62,7 4º

. 5 WAGNER GONÇALVES DA SILVA 69,7 24,25 56,0 5º

. 6 JONATAS HENRIQUE DA COSTA ANDRADE 72,8 13,25 55,0 6º

. 7 VILSON SANTOS DIAS 62,3 20,0 49,6 7º

. 8 JESSICA SOUZA SANTANA 57,3 11,0 43,4 8º

. 9 JAQUELINE ROSA DE SOUZA SILVA 48,8 14,5 38,5 9º

PDD: Prova de desempenho didático / PT: Prova de título

AÉCIO JOSÉ ARAÚJO PASSOS DUARTE
Reitor

http://www.in.gov.br/autenticidade.html